
 

 

 
 
 

  
HO T Ă R Â R E A   NR. 50 /2024 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Primăriei Municipiului 
Târgu Secuiesc 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Primăriei Municipiului 
Târgu Secuiesc,  
 Având în vedere prevederile art.XVIII alin.(2), art.XIX alin.(2) și alin.(3), art.XX alin.(1)-
(3) și alin.(7), art.XXI alin.(1) lit.a. și lit.b. din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung,  

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 242/2023 privind reorganizarea aparatului de 
specialitate al primarului Municipiului Târgu Secuiesc, aprobarea organigramei și a statului de 
funcții, valabile începând cu 1 ianuarie 2024, 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art.129 alin.(2) lit.a., alin.(3) lit.c., art. 139 alin.(1) și ale art.196 alin.(1) lit. a. din 
O.U.G. nr. 57/2019 prvind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Primăriei Municipiului 
Târgu Secuiesc, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. – Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Târgu Secuiesc nr. 170/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcționare 
al Primăriei municipiului  Târgu Secuiesc,  se abrogă. 

Art.3. – Primarul Municipiului Târgu Secuiesc, Compartimentul de resurse umane, control 
comercial și aparatul de specialitate al primarului Municipiului Târgu Secuiesc vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri..  

 
 

Târgu Secuiesc, la 27 martie 2024 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
          Dávid Sándor                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                        Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 

 
 


